5

Дело № 5-64-100/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

21 декабря 2017 года

п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Ясинской И. Н., паспортные данные наименование организации адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № номер от дата, Ясинская И.Н., являясь директором наименование организации, представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по адрес сообщения о прекращении деятельности обособленного подразделения наименование организации - 16.01.2017 г., то есть с нарушением срока, установленного подпунктом 3.1 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса РФ, не позднее 12.01.2017 г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ясинская И.Н., надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, просила сильно не наказывать, обещала в дальнейшем не нарушать, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Ясинская И.Н. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ясинская И.Н. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

 Кроме, признания вины Ясинская И.Н., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, установившим факт административного правонарушения;

- выпиской из ЕГРЮЛ от дата в отношении наименование организации;

- приказом наименование организации № номер от дата, согласно которого создано обособленное подразделение: Лаборатория ВСЭ на рынке адрес;

- приказом наименование организации № номер от дата о закрытии обособленного подразделения: Лаборатория ВСЭ на рынке адрес;

- сообщением об обособленном подразделении российской организации на территории РФ, через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) от дата

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.

Часть 2 статьи 15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со статьей 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

В соответствие с п. 4 ст. 83 и п. 2 ст. 84 НК РФ, в соответствии с которыми обо всех обособленных подразделениях необходимо будет информировать налоговый орган по месту нахождения организации в течение одного месяца со дня их создания. На основании данного сообщения, которое может быть представлено в электронном виде, организация в течение пяти рабочих дней будет поставлена на учет по месту нахождения обособленного подразделения.

Если организация решила закрыть обособленное подразделение, то об этом она должна сообщить в течение трех рабочих дней со дня прекращения деятельности через данное подразделение или со дня принятия соответствующего решения. ФНС в свою очередь снимет с учета обособленное подразделение на основании поступивших сведений из ЕГРЮЛ в течение десяти рабочих дней с момента сообщения о прекращении деятельности (п. 5 ст. 84 НК РФ).

В соответствии с подпунктом 3.1 части 2 статьи 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального предпринимателя: в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения).

Названной нормой права установлена обязанность налогоплательщика сообщать в налоговый орган о всех закрытых обособленных подразделениях российской организации в установленные сроки.

Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Как видно из материалов дела, на основании приказа наименование организации № номер от дата, создано обособленное подразделение: адреса.

Согласно сообщению обособленное подразделение: адрес, по адресу: адрес, закрыто 09.01.2017 года. Сообщение о закрытии обособленного подразделения наименование организации должно быть предоставлено в налоговый орган в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения), то есть не позднее 12.01.2017 года. В указанный срок обязанность не исполнена.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата руководителем наименование организации является Ясинская И.Н., при этом по состоянию на 13.01.2017 г. обязанность по сообщению в налоговый орган по месту нахождения организации и подачи Сообщения об обособленных подразделениях российской организации на территории РФ, через которое прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по форме № С-09-3-2 на иных должностных лиц не предусмотрена.

Судом установлено, что Ясинская И.Н. свою обязанность по предоставлению сообщения в сроки, установленные пп. 3.1 п. 2 ст. 23 НК РФ своевременно не исполнила, сообщение было предоставлено 16.01.2017 года.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Ясинская И.Н. по ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ – нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Ясинская И.Н. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Ясинская И.Н. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора наименование организации адрес Нижнегорского района Ясинскую И.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: реквизиты

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой